Constat 2^{um}; ut enim ad exemplum allatum redeamus, experientiã constare potest Petrum esse filium Pauli. Unde necessariò sequitur Paulo honorem a Petro deberi, quandoquidem jam certum est conclusionem eam arcè connecti cum propositione universaliori: *parentibus honor est exhibendus*.

Quare nemo negare potest conclusionem, quin præmissas neget; ac proinde, si quis, præmissis concessis, conclusionem rejiceret, sibi ipsi contradiceret; qui enim admittit aliquod principium, eo ipso *implicitè* admittit conclusionem in principio clarè contentam.

Confirmatur, quia syllogismus est *naturalis* operatio rationis humanæ. Atqui ratio, perinde ac cæteræ animæ facultates, ad suum objectum ordinatur, a quo deficere nequit, nisi *per accidens*. Falli autem potest per accidens, maximè in longioribus ratiocinationibus, ubi requiritur magna vis attentionis, ut omnes syllogismi regulæ seruentur, nihilque aut falsi aut alieni obrepat.

67. Assertio 2^a: *Syllogismus est criterium veritatis etiam inveniendæ (1).*

Illud quippe veritatis inveniendæ criterium dici debet, quod nos docet aliquid priùs ignotum. Atqui talis est syllo-

(1) Cf. Tullius, I *Acad.*, l. II, c. 8; S. August., *De immort. animæ*, c. 1, n. 1; S. Thom. in I *Poster.*, lect. 2^a; Rabier, *Psychol.*, c. XXV, § 2, 3.

gismus; nos enim docet veritatem aliquam nondum nobis agnitam, in aliâ veritate jam notâ contineri; ac proinde veritatem istam nobis revelat.

Nec *objiciatur* conclusionem in principio generali contineri, ac proinde nihil novi ei addere. Nam clare D. Thomas respondet: « Discursus est procedentis de noto ad ignotum. Unde manifestum est quòd quando cognoscitur primum, ignoratur adhuc secundum. Et sic secundum non cognoscitur *in primo*, sed *ex primo*. *Terminus vero discursus* est quando secundum videtur in primo, resolutis effectibus ad causas; et tunc *cessat discursus*. » (1^a, q. 14, a. 7, c).

Confirmatur, quia nemo negat *inductionem* esse organum ad veritatem inveniendam idoneum. Porrò, in inductione, lex generalis quæ ex factis observatis eruitur, in iis etiam continetur; alioquin ab iis inferri jure non posset. Attamen requiritur operatio rationis et *factorum interpretatio*, ut detegatur in iis contenta. — Idem dixeris de syllogismo; requiritur operatio rationis et *interpretatio principiorum*, ut detegatur conclusio in ipsis contenta. Et sicut multi sunt qui facta interpretari et ex illis leges inferre quas continent nesciunt, ita multi quoque sunt qui principiorum vim non capiunt, nec valent ex ipsis quas continent eruere conclusiones.